[image: image1.png]

                                              СОВЕТ
НОВОЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

СЕССИЯ  от 09.10.2012 г. № 53
РЕШЕНИЕ

от 09.10.2012 г.
№ 148
х.Ленинский

Об утверждении Правил установления и использования

полос отвода автомобильных дорог Новоленинского сельского поселения Тимашевского района

Руководствуясь Федеральными законами от 6 октября 2003 года                №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 8 ноября 2007 года №257-ФЗ                                    «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом Новоленинского сельского поселения Тимашевского района, Совет Новоленинского сельского поселения Тимашевского района  р е ш и л:

1. Утвердить Правила установления и использования полос отвода автомобильных дорог Новоленинского сельского поселения Тимашевского района (прилагаются).

2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новоленинские вести» и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Новоленинского сельского

поселения Тимашевского района

    Е.И.Мальченко

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

решением Совета Новоленинского                                    сельского поселения

Тимашевского района

от 09.10.2012 г.  № 148
ПРАВИЛА

установления и использования полос отвода автомобильных дорог Новоленинского сельского поселения Тимашевского района

1. Настоящие Правила установления и использования полос отвода автомобильных дорог Новоленинского сельского поселения Тимашевского района (далее по тексту – Правила) определяют порядок установления полос отвода автомобильных дорог, находящихся в собственности Новоленинского сельского поселения Тимашевского района (далее по тексту – Новоленинское сельское поселение), а также условия их использования.

2. Для целей настоящих Правил:

- под полосой отвода автомобильной дороги Новоленинского сельского поселения понимается совокупность земельных участков, предоставленных в установленном порядке для размещения конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и на которых располагаются или могут располагаться объекты дорожного сервиса;

- под объектами дорожного сервиса понимаются здания, строения, сооружения, иные объекты, предназначенные для обслуживания участников дорожного движения по пути следования (автозаправочные станции, пункты общественного питания, станции технического обслуживания, иные подобные объекты, а также необходимые для их функционирования места отдыха и стоянки транспортных средств).

3. Границы полосы отвода автомобильной дороги определяются на основании документации по планировке территории, подготовленной в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

Сформированные земельные участки, образующие полосу отвода автомобильной дороги, подлежат в установленном порядке постановке на государственный кадастровый учет.

4. В границах полосы отвода автомобильной дороги, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации, запрещается:

1) выполнение работ, не связанных со строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием автомобильной дороги, а также с размещением объектов дорожного сервиса;

2) размещение зданий, сооружений, строений и других объектов, не предназначенных для обслуживания автомобильной дороги, ее строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильной дороги, и не относящихся к объектам дорожного сервиса;

3) распашка земельных участков, покос травы, осуществление рубок и повреждение лесных насаждений и иных многолетних насаждений, снятие дерна и выемка грунта, за исключением работ по содержанию полосы отвода автомобильной дороги или ремонту автомобильной дороги, ее участков;

4) выпас животных, а также их прогон через автомобильные дороги вне специально установленных мест, согласованных с владельцами автомобильных дорог;

5) установка рекламных конструкций, не соответствующих требованиям технических регламентов и (или) нормативным правовым актам о безопасности дорожного движения;

6) установка информационных щитов и указателей, не имеющих отношения к обеспечению безопасности дорожного движения или осуществлению дорожной деятельности.

5. В границах полосы отвода автомобильных дорог могут размещаться объекты дорожного сервиса. Их размещение осуществляется в соответствии с документацией по планировке территории и требованиям технических регламентов.

5.1. В случаях строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов дорожного сервиса, размещаемых в границах полосы отвода автомобильной дороги местного значения, разрешение на строительство выдается органом, уполномоченным решать вопросы предоставления земельных участков в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.
 Разрешение на размещение наружной рекламы или объекта дорожного сервиса в границах полосы отвода выдается  после проведения необходимого  согласования с ГИБДД.

5.2. Обеспечение автомобильных дорог объектами дорожного сервиса не должно ухудшать видимость на автомобильной дроге, другие условия безопасности дорожного движения, а также условия использования и содержания автомобильных дорог и расположенных на ней сооружений и иных объектов.

5.3. Объекты дорожного сервиса должны быть оборудованы стоянками и местами остановки транспортных средств, а также подъездами, съездами и примыканиями в целях обеспечения доступа к ним с автомобильной дороги.

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание подъездов, съездов и примыканий, стоянок и мест остановки транспортных средств осуществляется владельцами объекта дорожного сервиса или за его счет.

5.4. При присоединении объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге с владельцем автомобильной дороги заключается договор о присоединении. При заключении договора владелец автомобильной дороги информирует лицо, с которым заключается такой договор, о планируемых реконструкции, капитальном ремонте автомобильной дороги и о сроках осуществления ее реконструкции, капитального ремонта.

5.5.Лица, осуществляющие строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов дорожного сервиса или реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам без разрешения на строительство, без письменного согласия владельца автомобильной дороги или с нарушением технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, по требованию органа, уполномоченного на осуществление государственного строительного надзора, и (или) владельца автомобильной дороги обязаны прекратить осуществление строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов дорожного сервиса или реконструкции, капитального ремонта и ремонта примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильной дороге, осуществить снос незаконно возведенных сооружений, иных объектов и привести автомобильные дороги в первоначальное состояние.

В случае отказа от исполнения указанных требований владельцы автомобильных  дорог выполняют работы по ликвидации возведенных объектов дорожного сервиса или примыканий с последующей компенсацией затрат на выполнение этих работ за счет лиц, виновных в незаконном возведении таких объектов, сооружений, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.6. Иные вопросы установления полос отвода автомобильных дорог, а также условия их использования, а также осуществление иных полномочий в этой области регулируются законодательством Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с законодательством Российской Федерации  правовыми актами Новоленинского сельского поселения.

Глава Новоленинского сельского

поселения Тимашевского района                                                      Е.И.Мальченко